УИД 91MS0028-01-2020-000575-88
2

Дело № 05-0266/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 июня 2020 года

г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Товарищества собственников недвижимости «Мир Плюс» (сокращённое наименование ТСН «Мир Плюс»), юридический адрес: … ИНН/КПП …/910401001 ОГРН …, дата регистрации – … г.,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
ТСН «Мир Плюс» не представил в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) уполномоченный в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, документ,  представление которого предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах:

В первом квартале 2020 г. ТСН «Мир Плюс» не исполнил обязанность по направлению копии реестра членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Крайний срок для направления реестра - 31 марта 2020 года, таким образом, ТСН «Мир Плюс» своими действиями нарушило положения пункта 9 статьи 138 ЖК РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен заведующим отделом жилищного надзора, аналитической работы  и подготовки отчётной документики, государственный жилищный инспектор Республики Крым …
При рассмотрении дела 22.06.2020 г. законный представитель – юридического лица ТСН «Мир Плюс» Лутовинова Л.Е. вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание в виде предупреждения, Иных заявлений и ходатайств от неё мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения законного представителя юридического лица ТСН «Мир Плюс» Лутовинову Л.Е., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях юридического лица ТСН «Мир Плюс»  состав административного правонарушения  19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган осуществляющему государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

Согласно постановлению правительства Республики Крым № 173 от 23.06.2017 г. «Об утверждении Положения об Инспекции по жилищному надзору Республики Крым» Инспекция по жилищному надзору Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.

Объективная сторона правонарушения ст. 19.7 КоАП РФ заключается в непредставлении или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с п.9 ст. 138 ЖК РФ товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 ЖК РФ.

Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а так же вина ТСН «Мир Плюс» подтверждается представленными  доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 83 от 01.06.2020 г. (л.д. 1-3);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 19.04.2020 г. (л.д. 4-8);

С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  вины ТСН «Мир Плюс» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ТСН «Мир Плюс» проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность юридического лица ТСН «Мир Плюс», является признание вины законным представителем юридического лица.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность ТСН «Мир Плюс» мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания юридическому  лицу,  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, в связи с чем, считает возможным назначить наказание ТСН «Мир Плюс» минимальное наказание предусмотренное санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо Товарищество собственников недвижимости «Мир Плюс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Е.Н. Андрухова